Rua Isabel Maria Picão * 7350-476 Elvas   Telef. 268 639 740
geral@cm-elvas.pt  http://www.cm-elvas.pt

Pág. 1 de 1

GRL_ASSINATURA_1 ASS

EDITAL N.º 1 / 2025

JOSÉ ANTÓNIO RONDÃO ALMEIDA, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DO CONCELHO DE ELVAS. ---------------------------------------------------------

FAZ SABER, que a Câmara Municipal de Elvas, em reunião ordinária realizada no

dia dezasseis de dezembro de 2024, deliberou aprovar a atualização do Ciclo

Tarifário da Empresa Aquaelvas para o ano económico de 2025, de acordo

com a taxa de inflação para o ano 2025, publicada no INE (2,1%). ------------------

PARA CONSTAR SE PUBLICA ESTE E OUTROS DE IGUAL TEOR QUE VÃO SER

AFIXADOS NOS LUGARES PÚBLICOS DO ESTILO. -------------------------------

PAÇOS DO CONCELHO DE ELVAS, 06 DE JANEIRO DE 2025. -------------------

O PRESIDENTE DA CÂMARA

Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autógrafa

JOSE ANTONIO
RONDAO ALMEIDA

Digitally signed by JOSE
ANTONIO RONDAO ALMEIDA
Date: 2025.01.09 14:54:51
+00:00

CÂMARA MUNICIPAL DE ELVAS

Concurso público internacional para a concessão
da exploração e gestão dos sistemas de distribuição
de água para consumo publico e de recolha
de efluentes do concelho de Elvas

SISTEMA DE DISTRIBUIÇAO DE AGUA E RECOLHA DE EFLUENTES

2,10%

Índice de actualização para o ano 2025 1,16840840

a) ABASTECIMENTO DE ÁGUA

a.1) Tarifas Volumétricas de Abastecimento de Água

a1.1) Consumos Domésticos Tarifa 2025 CB Tarifa 2024 Tarifa 2025

Escalões Valor (€/m3) Valor (€/m3) Valor (€/m3)

1º Escalão (superior a 0 e até 5 m3/mês) 0,5212 0,6090 0,6218
2º Escalão (superior a 5 e até 15 m3/mês) 0,9907 1,1575 1,1818

3º Escalão (superior a 15 e até 25 m3/mês) 2,2194 2,5932 2,6477
4º Escalão (superior a 25 m3/mês) 3,4244 4,0011 4,0851

a1.2) Tarifário Familiar (b) Tarifa 2025 CB Tarifa 2024 Tarifa 2025

Escalões Valor (€/m3) Valor (€/m3) Valor (€/m3)

1º Escalão (0 a (5+3n) m3 / mês) 0,5212 0,6090 0,6218
2º Escalão ((5+3n) a ((5+3n)+10) m3 / mês) 0,9907 1,1575 1,1818

3º Escalão ((5+3n)+10) a (5+3n)+20) m3 / mês) 2,2194 2,5932 2,6477
4º Escalão (mais de ((5+3n)+20) m3 / mês) 3,4244 4,0011 4,0851

a1.3) Tarifário Social (a) Tarifa 2025 CB Tarifa 2024 Tarifa 2025

Escalões Valor (€/m3) Valor (€/m3) Valor (€/m3)

1º Escalão (superior a 0 e até 15 m3/mês) 0,5212 0,6090 0,6218
2º Escalão (superior a 15 e até 25 m3/mês) 2,2194 2,5932 2,6477

3º Escalão (superior a 25 m3/mês) 3,4244 4,0011 4,0851

a1.4) Consumos Não Domésticos Tarifa 2025 CB Tarifa 2024 Tarifa 2025

Escalões Valor (€/m3) Valor (€/m3) Valor (€/m3)

Escalão único 2,2194 2,5932 2,6477

a1.5) Instituições sem fins lucrativos Tarifa 2025 CB Tarifa 2024 Tarifa 2025

Escalões Valor (€/m3) Valor (€/m3) Valor (€/m3)

Escalão único 0,5212 0,6090 0,6218

a1.6) Consumos do Estado Tarifa 2025 CB Tarifa 2024 Tarifa 2025

Escalões Valor (€/m3) Valor (€/m3) Valor (€/m3)

Escalão único 2,2194 2,5932 2,6477

a1.7) Consumos das Autarquias Locais Tarifa 2025 CB Tarifa 2024 Tarifa 2025

Escalões Valor (€/m3) Valor (€/m3) Valor (€/m3)

Escalão único 2,2194 2,5932 2,6477

a.2) Tarifa de Disponibilidade de Água

Tarifa 2025 CB Tarifa 2024 Tarifa 2025

Tipo de Consumo Valor (€/mês) Valor (€/mês) Valor (€/mês)

Consumidores Domésticos

Contadores até 25 mm 4,5233 5,2851 5,3961

Contadores maiores que 25 mm
igual ao valor do calibre de não

doméstico correspondente

igual ao valor do calibre de
não doméstico

correspondente

igual ao valor do calibre de
não doméstico

correspondente

Consumidores não Domésticos

Contadores até 20 mm 6,4619 7,5501 7,7087
Contadores de 20 mm - 30 mm 10,3390 12,0802 12,3339
Contadores de 30 mm - 50 mm 12,9238 15,1003 15,4174

Contadores de 50 mm - 100 mm 25,8476 30,2006 30,8348
Contadores de 100 mm - 300 mm 38,7714 45,3008 46,2521

Tarifa Familiar e Tarifa Social

Contadores qualquer calibre 0,0000 0,0000 0,0000

Outras tarifas

Realização de Novo Contrato de Abastecimento e/ou Saneamento 58,1182 67,9058 69,3318
Restabelecimento de ligação 58,1182 67,9058 69,3318
Mudança de Titular do Contrato de Abastecimento e/ou Saneamento 58,1182 67,9058 69,3318
Verificação de incidência a pedido dos utilizadores 28,6589 33,4853 34,1885
Tarifa de envio da carta de corte 6,0765 7,0998 7,2489

Alteração de ramal de abastecimento de água existente a pedido dos utilizadores

Até 32mm de diâmetro

Até 5 m 637,0015 744,2779 759,9077
Mais de 5 m (preço por metro adicional) 118,3579 138,2904 141,1945

Entre 32mm e 63mm de diâmetro

Até 5 m 1 100,4757 1 285,8051 1 312,8070
Mais de 5 m (preço por metro adicional) 157,2108 183,6864 187,5438

Mais de 63mm de diâmetro

Até 5 m 1 668,8838 1 949,9379 1 990,8866
Mais de 5 m (preço por metro adicional) 357,6180 417,8439 426,6186

Alteração de ramal de saneamento de águas residuais a pedido dos utilizadores (até DN200mm e
sem execução de caixa de limpeza)

Até 5 m 1 100,4757 1 285,8051 1 312,8070
Mais de 5 m (preço por metro adicional) 157,2108 183,6864 187,5438

Vistorias e/ou ensaios a canalizações de água

Edifícios de Habitação (por fogo) 5,8724 6,8614 7,0055
Infra-estruturas de água de loteamentos (por fogo) 29,3286 34,2678 34,9874
Edifícios de comércio, indústria e outros (por cada dispositivo de utilização) 19,5357 22,8257 23,3050

Deslocação por solicitação de particulares para análise de instalações particulares quando não
haja aplicação de outras tarifas

28,4537 33,2455 33,9437

Ligação de condutas ou acessórios à rede geral de distribuição, não incluindo materiais, caixas de
visita, condutas e acessórios

488,5254 570,7972 582,7839

Intervenção por rombos nas condutas 977,0507 1 141,5942 1 165,5677
Fornecimento de água por auto-tanque (€/m3) 9,4901 11,0883 11,3212

b) SANEAMENTO DE ÁGUAS RESIDUAIS

b.1) Tarifas Volumétricas de Saneamento

b1.1) Consumos Domésticos Tarifa 2025 CB Tarifa 2024 Tarifa 2025

Escalões Valor (€/m3) Valor (€/m3) Valor (€/m3)

1º Escalão (superior a 0 e até 5 m3/mês) 0,4691 0,5481 0,5596
2º Escalão (superior a 5 e até 15 m3/mês) 0,8916 1,0418 1,0637

3º Escalão (superior a 15 e até 25 m3/mês) 1,9975 2,3339 2,3829
4º Escalão (superior a 25 m3/mês) 3,0820 3,6010 3,6766

b1.2) Tarifário Familiar (b) Tarifa 2025 CB Tarifa 2024 Tarifa 2025

Escalões Valor (€/m3) Valor (€/m3) Valor (€/m3)

1º Escalão (0 a (5+3n) m3 / mês) 0,4691 0,5481 0,5596
2º Escalão ((5+3n) a ((5+3n)+10) m3 / mês) 0,8916 1,0418 1,0637

3º Escalão ((5+3n)+10) a (5+3n)+20) m3 / mês) 1,9975 2,3339 2,3829
4º Escalão (mais de ((5+3n)+20) m3 / mês) 3,0820 3,6010 3,6766

b1.3) Tarifário Social (a) Tarifa 2025 CB Tarifa 2024 Tarifa 2025

Escalões Valor (€/m3) Valor (€/m3) Valor (€/m3)

1º Escalão (superior a 0 e até 15 m3/mês) 0,4691 0,5481 0,5596
2º Escalão (superior a 15 e até 25 m3/mês) 1,9975 2,3339 2,3829

3º Escalão (superior a 25 m3/mês) 3,0820 3,6010 3,6766

b1.4) Consumos Não Domésticos Tarifa 2025 CB Tarifa 2024 Tarifa 2025

Escalões Valor (€/m3) Valor (€/m3) Valor (€/m3)

Escalão único 1,9975 2,3339 2,3829

b1.5) Instituições sem fins lucrativos Tarifa 2025 CB Tarifa 2024 Tarifa 2025

Escalões Valor (€/m3) Valor (€/m3) Valor (€/m3)

Escalão único 0,4691 0,5481 0,5596

b1.6) Consumos do Estado Tarifa 2025 CB Tarifa 2024 Tarifa 2025

Escalões Valor (€/m3) Valor (€/m3) Valor (€/m3)

Escalão único 1,9975 2,3339 2,3829

b1.7) Consumos das Autarquias Locais Tarifa 2025 CB Tarifa 2024 Tarifa 2025

Escalões Valor (€/m3) Valor (€/m3) Valor (€/m3)

Escalão único 1,9975 2,3339 2,3829

b.2) Tarifa de Disponibilidade de Saneamento

Tipo de Consumo Valor (€/mês) Valor (€/mês) Valor (€/mês)

Consumidores Domésticos

Consumo até 5 m3 (75%) 3,3925 3,9638 4,0470
Consumos maiores que 5 m3 (50%) 4,0710 4,7566 4,8565

Consumidores não Domésticos

Contadores até 20 mm 5,8157 6,7951 6,9378
Contadores de 20 mm - 30 mm 9,3051 10,8722 11,1005
Contadores de 30 mm - 50 mm 11,6314 13,5902 13,8756

Contadores de 50 mm - 100 mm 23,2628 27,1805 27,7513
Contadores de 100 mm - 300 mm 34,8943 40,7708 41,6270

Tarifa Familiar e Tarifa Social

Contadores qualquer calibre 0,0000 0,0000 0,0000

Outras tarifas

Saneamento Fixo sem medidor 220,3600 257,4705 262,8774
Fiscalização, vistorias e/ou ensaios a canalizações de esgotos

Edifícios de Habitação (por cada dispositivo de utilização) 3,7856 4,4231 4,5160
Infra-estruturas de esgotos de loteamentos (por cada lote) 18,9392 22,1287 22,5934
Edifícios de comércio, indústria e outros (por cada dispositivo) 12,6336 14,7612 15,0712

Desobstrução de colectores (por hora ou fracção) 126,2800 147,5466 150,6451
Limpeza de fossas domésticas (Custo/depósito) 75,0000 87,6306 89,4708
Acresce por cada m3 de remoção 6,4834 7,5753 7,7344
Deslocação por solicitação de particulares para análise de instalações particulares quando não
haja aplicação de outras tarifas

126,2800 147,5466 150,6451

Fiscalização de ligação de colectores ou acessórios à rede de drenagem, não incluindo materiais,
caixas de visita, condutas e acessórios

441,9556 516,3846 527,2287

Tarifa por cada caixa de ramal além da incluída no ramal de ligação Conforme orçamento Conforme orçamento Conforme orçamento
Intervenção por rombos nas condutas Conforme orçamento Conforme orçamento Conforme orçamento
Obras coercivas de reparação da rede de drenagem Conforme orçamento Conforme orçamento Conforme orçamento

Nota: Aos valores apresentados acresce-se o I.V.A. à taxa legal em vigor.

Nota (a): Os requisitos de acesso aos Tarifários Sociais são:
1) Quando o agregado familiar possua rendimento bruto englobável para efeitos do IRS
 que não ultrapasse 50% do valor do SMN per capita.

Nota (b): Os requisitos de acesso à Tarifa de Familias Numerosas são:
1) No agregado familiar existem 3 ou mais filhos.
2) n corresponde ao nº de filhos subtraído de 2 unidades